
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33127 9Sexta-feira, 13 DE MAIO DE 2016

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 001/2016
Data de Assinatura: 10/05/2016
Vigência: 11/05/2016 a 10/05/2017.
Objeto: Prorrogação contratual por 12 (Doze) meses, com 
fundamento legal o art. 57, inciso II da Lei n.º 8.666/93.
Valor: R$63.012,00 (Sessenta e Três Mil e Doze Reais)
Contrato: 018/2015
Exercí cio: 2016
Orçamento:
Programa de Trabalho: 22.122.1297.8338;
Elemento de Despesa: 3390.30;
Fonte de Recurso: 0261;
Plano Interno: 420.000.8338c
Contratado: TWISTER COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME.
Endereço: Rua 14 DE Março, n.º 903, Bairro: Umarizal, CEP: 
66.055-490, Ananindeua/PA.
E-mail: twisterinfo@bol.com.br
Fone:  (91)3087-2778
Ordenador: Luí s Cláudio Rocha Lima

Protocolo 961395

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE SUSPENSÃO LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 007/2016/IOE

A Pregoeira da Imprensa Ofi cial do Estado, no uso de suas 
atribuições, torna público, para conhecimento dos interessados, 
que após determinação da Diretoria Industrial da autarquia 
e revendo os autos do processo do Pregão Eletrônico n.º 
007/2016/IOE, que tem como objeto a aquisição de cilindro 
novo e rolamentos para Plastifi cadora Termolaminadora PLAST 
TEC S850, será suspenso para que sejam providenciadas as 
alterações necessárias nas especifi cações do objeto constante 
no Anexo II - Termo de Referência do edital, a fi m de melhor 
adequá-lo as necessidades da Autarquia. A nova data de abertura 
da sessão será oportunamente divulgada e o edital retifi cado 
poderá ser obtido nos sites: www.comprasnet.gov.br ou www.
compraspara.pa.gov.br, informações pelo fone (91) 4009-7839, 
Setor de Licitações.
Belém, 12 de maio de 2016.
Janete Abud Barreto
Pregoeira

Protocolo 961639

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 0312, DE 11 DE FEVEREIRO  DE 2016.
Proc. nº. 2015/504203
Fundamentação: de acordo com os art. 1º da Lei nº. 5.681/91, 
combinado com art. 45, §9º da Constituição Estadual de 1989; 
arts. 101, inciso I e 102 da Lei nº. 5251/85; art. 52, § 1º, alínea 
“c”, da Lei Estadual nº. 5251/1985; Lei Estadual nº. 8.200/2015; 
art. 1º, inciso IV, alínea “c”, do Decreto nº. 2940/1983; art. 1º, 
item I, do Decreto nº. 3266/1984; art. 1º, Categoria “B” do 
Decreto nº. 1461/1981 c/c Portaria nº001/99- DRH/3; art. 1º, 
item I, alínea “f”, do Decreto nº. 4490/1986; art. 1º, do Decreto 
nº. 2696/1983; art. 20, da Lei Estadual nº. 4491/1973, com 
nova redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual nº. 5231/1985; 
art. 1º, inciso II, do Decreto 4439/86
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada “Ex-offi  cio”
Interessado ( a ): MOISÉS CARDOSO LEITÃO
Matricula nº. 3394581/1
Posto ou Graduação : CORONEL QOPM
Valor dos Proventos: R$ 22.986,00
Lotação: Comando Geral da Policia Militar (Belém)
Ordenador: Allan Gomes Moreira
)
Ordenador: Allan Gomes Moreira

Protocolo 961417

ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ERRATA Nº004/2016
O Diretor Geral da Escola de Governança Pública do Estado 
do Pará no uso de suas atribuições publica ERRATA referente ao 
Edital nº001/2016 de abertura ao processo seletivo destinado 
ao provimento de 40 vagas     ao curso de Pós-Graduação Lato 
Sensu em Gestão Pública com ênfase em Desenvolvimento 
de Pessoas aos servidores efetivos ou empregados públicos 
estaduais, que sofrerá a seguinte correção:
Onde se lê:
5. DA CLASSIFICAÇÃO FINAL
5.1. A classifi cação fi nal dos candidatos dar-se-á em ordem 
decrescente do total de pontos obtidos na soma das notas da 
1ª e 2ª etapas do processo seletivo, no limite do número de 
vagas ofertadas no curso, sendo que o candidato terá que obter 
a pontuação mínima de 12(quatorze) pontos no total das duas 
etapas.
Deve-se ler:
5. DA CLASSIFICAÇÃO FINAL
5.1. A classifi cação fi nal dos candidatos dar-se-á em ordem 
decrescente do total de pontos obtidos na soma das notas da 1ª 
e 2ª etapas do processo seletivo, no limite do número de vagas 
ofertadas no curso, sendo que o candidato terá que obter a 
pontuação mínima de 12(doze) pontos no total das duas etapas.
Os demais itens previstos no Edital de abertura nº 001/2016, 
permanecem inalterados.

Belém, 04 de maio de 2016.
Ruy Martini Santos Filho
Diretor Geral da EGPA

Protocolo 961778

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIAS DE RECONHECIMENTO DE IMUNIDADE - 
ENTIDADES IMUNES

PORTARIA Nº 2016330001952, de 12 de maio de 2016
MOTIVO: Conceder a imunidade de IPVA relativo a veículo para 
o ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 150, inciso VI, alínea “c” da Constiuição 
Federal, do Decreto nº 2.7703, de 27 de dezembro de 2006 e da 
Instrução Normativa nº 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: CONGREGAÇÃO DAS IRMÃS SALESIANAS DOS 
SAGRADOS CORAÇÕES.
CNPJ: 04.834.065/0001-93.
EXERCÍCIO      CHASSI              MARCA/MODELO
2016           9BD119707C1092064   FIAT/DOBLO ATTRACTIV 1.4
2016           9BD17146G62705334   FIAT/PALIO FIRE FLEX

Protocolo 961602
PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA - PESSOA COM 

DEFICIÊNCIA-
CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2016330001953, de 12 de maio de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: CARLOS FERNANDO DUARTE.
CPF: 227.464.042-49.
MARCA/MODELO: CHEV/PRISMA 1.4AT LT.
CHASSI: 9BGKS69L0EG269863.

PORTARIA Nº 2016330001954, de 12 de maio de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: IRALICE DE MACEDO COUTO DA ROCHA.
CPF: 257.932.172-15.
MARCA/MODELO: TOYOTA/COROLLA XLI16VVT.
CHASSI: 9BRBC42E295003281.

PORTARIA Nº 2016330001955, de 12 de maio de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ERALDO CARDOSO DIAS.
CPF: 720.491.462-72.
MARCA/MODELO: RENAULT/SANDERO SW1616VA.
CHASSI: 93YBSR8VNDJ633025.

PORTARIA Nº 2016330001959, de 12 de maio de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ALCIONE DA ROCHA LIMA TAVARES.
CPF: 081.289.602-53.
MARCA/MODELO: FIAT/SIENA ESSENCE 1.6.
CHASSI: 9BD197163E3138040.

Protocolo 961604
PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS - PESSOA COM 

DEFICIÊNCIA - CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2016330001956, de 12 de maio de 2016

MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 
1975; Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 
50 do Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto 
n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: MAX VERISSIMO LOBATO DA SILVA.
CPF: 302.742.062-34.
MARCA/MODELO: VW/NOVO CROSSFOX MA.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$68.151,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$47.950,48.

Protocolo 961607

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 553, 12 DE MAIO DE 2016
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO da SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 79 de 09.06.2015, publicada no DOE nº 32902 
de 10.06.2015 e a Portaria nº 3.055,de 19.06.2015 publicada no 
DOE nº 32910, de 22.06.2015  e considerando o Memº nº 35 / 
16 - CEEAT- GRANDES CONTRIBUINTES
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) MARIA ESTEFANIA FARIAS 
MARQUES, cargo Assistente Administrativo, matrícula nº 
03250873-02, portador do CPF nº 101.003.502-91, Suprimento 
de Fundos no valor total de R$ 500,00 (Quinhentos reais), o 
qual deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA
33.90.30-MATERIAL DE CONSUMO: R$ 500,00 ( 
Quinhentos reais)
Os recursos acima mencionados se destinam as despesas da 
CEEAT-GRANDES CONTRIBUINTES, não subordinadas ao 
processo normal de aplicação, referente ao mês de MAIO do 
exercício corrente e deverão ser aplicados 30 (trinta) dias a 
contar da data do recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5º(quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração

PORTARIA Nº 555, 12 DE MAIO DE 2016
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO da SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 79 de 09.06.2015, publicada no DOE nº 32902 
de 10.06.2015 e a Portaria nº 3.055,de 19.06.2015 publicada 
no DOE nº 32910, de 22.06.2015e considerando o Mem. Nº 19 / 
16 - CERAT - ALTAMIRA
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) CLEONICE CARVALHO DE 
SOUZA VENÂNCIO, cargo Assistente Administrativo, matrícula 
n.º 051386120/1, portador do CPF n.º 131.199. 582-04 
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.100,00 (Mil e 
cem reais) o qual deverá observar a classifi cação orçamentária 
abaixo:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÕES DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 650,00 (Setecentos 
e cinquenta reais)
33.90.39- O. S. T. P. JURÍDICA: R$ 450,00 (Quatrocentos 
e cinquenta reais)
Os recursos acima mencionados se destinam as despesas da 
CERAT-ALTAMIRA, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês de MAIO do exercício corrente e 
deverão ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do 


